Sed id verum non esse, demonstrat Gavantus in *Rubric. Breviar. sect. 5. c. 6.* ad d. Hymnum *Ut queant*; ea ratione, quia fuit compositus à Paulo Diacono, qui floruit Anno 770. Guido autem Abbas obit Anno 1050. Ideò veris creditur, quod prædictus Guido elegerit à dicto Hymno easdem sex notas musicales, *Ut, Re, Mi, Fa, Sol, La*, tamquam sibi beneplacitas, cum poterit pro suo arbitrio tamquam Magister Artis Musicalis alibi deputare.

Porro fabulis relictiis, Annalistæ eam referunt Jubilo filio Lamechi, de quo dicitur in *Genes. cap. 4. Vers. 21.* quod prædictus Jubal fuit pater cantentium *citharæ, & organo.* Et quamvis Cajetanus opinatus sit, à Jubalo inventam vocalem Missam instrumentalem, non autem vocalem; contrarium tenet Oleaster, quem citat Salianus *ad Annum Mundi 689. num. 15.* ubi querit, an possimus dicere, quod Adamus Musicam ignoraverit, qui omnes scientias in fusa forma non ignota fuisse Adamo, sed ut in *statu patientie non usurpata.* Hinc non mediocri studio cultam fuisse perperam Musicam tam vocalem, quam instrumentalem ad Hebræis constat ex canticò post transfugum maris Rubri decantato à Moyse, & à Maria sorore ejus, virisque, ac mulieribus aliis cum tympanis, ut legitur in *Exod. cap. 15.* Ex deputatione cantorum facta à David pro Templo, ut

ibi ob divinum cultum canerent in citharis, psalteriis, & cymbalis, ut habetur *lib. 1. Paralipom. c. 25.* Ex usu continuo musicalis concentus, quem Hebræi adhuc tunc in nuptiis, tum in conviviis, ut latè demonstrat Serlogus *tom. 1. in Cantic. Vespig. 1. sect. num. 25.* & S. Lucas in *Evangel. cap. 15. n. 25.* ubi preparato convivio per Patrem filio suo Prodigio, senior frater revertens de agro domum, *audivit Symphoniam, & chorum*, scilicet musicorum concentum.

Cæterum Scripturistæ primarios Musicæ auctores faciunt Sanctos Angelos, Spiritualesque beatos, quos Ilias vidit, & audivit canentes alter ad alterum in cælo coram Domino, *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus.* *Isa. c. 6. vers. 3.* ipsique in nativitate Salvatoris pariter Pastores audiverunt cantare, quando, *Fata est cum Angelo multitudo militie celestis laudantium Deum, & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bone voluntatis.* *Luc. 2. 13.* De iidem pariter testatur Sanct. Joannes in *Apoc. c. 14. vers. 2.* dicens: *Et vocem tuam audivi, sicut citharæ dorum citharizantium in citharis suis.* Et cantabant quasi canticum novum. Plurima quoque testimonia de armoniacis Angelorum concentibus cumulat Jo. Bonifacius Bagatta *de Admirand. Orbis Christiani tom. 1. lib. 1. c. 2.* inter quæ *num. 15.* quòd S. Gregorius Magnus Missam solemnem celebrans in Ecclesiæ S. Mariæ Majoris, proferens illa verba, *Pax Domini sit semper vobiscum*, audivit Angelos suavissimo cantu respondentem sibi, *Et cum spiritu tuo.* In cuius miraculi memoriam usque adhuc, dum Pontifices in eadem Ecclesiâ solemniiter celebrant, ad eadem verba *Pax Domini*, chorus non respondet, *Et cum spiritu tuo*, tale munus Angelicis choris relinquendo; *Et n. 16.* subdit, eundem S. Gregorium in processione cum imagine Desparæ ad Ecclesiâ S. Petri propè molem Adrianam audivisse voces Angelorum, Virginem his verbis obsequentes: *Regina cali letare alleluja, &c.* Et in memoriam tanti mysterii, usque adhuc quoties Canonici S. Mariæ Majoris processionaliter eandem molem transeunt, eandem Antiphonam piè, religiosèque recitant. Successivè dictus Auctor Bagatta *d. cap. 2. §. 2. num. 11.* scribit: Divum Nicolaum Tolentianum sex ante obitum mensibus, singulis noctibus Angelorum concentum audivisse.

Item *num. 14. ex Marulo lib. 6. c. 16.* quòd S. Martini Episc. Turonensis vultus, cum obisset, splendidus apparuit; Angelici præterea cantus circa ipsum auditi sunt. *Num. 20. ex Chronicis Minor. part. 1. lib. 9. cap. 23.* In obitu Comitissæ Delphinæ, Sancti Eleazari Uxoris, cum quo Virginitatem in Matrimonio conservavit, auditi sunt Angelorum concentus, eius beatam Animam ad cælum evocantium. *Ex Chronicis S. Augustini n. 25.* Quot tempore ad Cælum evolavit anima Sanctæ Monicæ, Sancti Augustini Matris, Angelorum cantus, illam beatam Animam ad patriam concomitantium, mirabiliter auditi sunt. His addendus Eminent. Card. Baronius *Anno 886. n. 36.* scribens, quod suavissimi Angelorum cantus in crypta viæ Salariæ Romæ super corpora SS. Martyrum auditi sunt, quibus caelestes Spiritus suorum concivium gloriosum de Tyrannici triumphum exaltabant. At de Angelica harmonia, & Cælestium cantibus plenè sunt Sacre Historiæ, adè ut jure optimo, ad eisdem referenda veniat Musicæ inventio, Ecclesiâ proficente, quòd illa *sedes Cælestium semper resulat laudibus; Deumque Trinam, & Unicum, ubi carore predicat, ut in Hymno Dedicat. Eccl. ad Leudes.* At de his videntur Casamæus in *Catalogo glor. Mund. part. 10. Consider. LI.*

Quò ad Quartum, in quo queritur, Quando Musica introducta sit in Ecclesiâ? distinguere oportet Musicam vocalem ab instrumentali, & ab Organo. Musica

voca-

vocalis, quæ non cantus figuratus; sed, ut dicitur
 20 cantus firmus, recepta est in Ecclesia statim à prin-
 cipio; liquidem tempore Apostolorum, & aliquot
 subsequentibus sæculis univèrsus fidelium cœtus sim-
 21 niter celebranti cum cantu assistebat, & responde-
 bat, ut ex Liturgia S. Jacobi, & ex libro octavo
 Constitutionum Apostolicarum manifestum est, &
 plenè probant Casalius de Sacris Vet. Christ. Ritibus
 cap. 44. laudatus Episcopus Sarnellius d. Epist. 9. Tam-
 burin. de Jure Abbatissar. disp. 15. q. 3. & Emin.
 Card. Bona de Divina Psalmodia cap. 17. §. 2. n. 3. &
 Rev. Liturgia. d. lib. 1. cap. 25. n. 19. ubi plurimi San-
 cti Patres, nec non verba illa Plinii in epist. ad
 Trajanum: *Christianos solitos fuisse statim die ante lu-
 cem convenire, & carmen Christo quasi Deo dicere secum
 invicem.* Quia tamen vix heri poterat, quin ob im-
 peritiam populi canentis unà cum Clero Ecclesiasti-
 cæ harmoniæ concentus turbaretur, Patres Concilii
 Laodiceni (quod celebratum fuit anno 364.) cap.
 22 15. statuerunt: *Non oportere præter Canonicos can-
 tores, qui suggestum ascendunt, & ex dyptera, seu
 membrana cantant (id est ex libro) alium quælibet
 in Ecclesia psallere; & quamvis hic canon non fuerit
 statim ubique receptus, ut ex SS. Patribus com-
 probat Emin. Card. Bona, ubi supra, cœpit tamen
 cantus Ecclesiasticus exerceri à solis Clericis; cap.
 Non licet, diff. 92. potissimum post factam ejusdem
 23 cantus reformationem, seu correctionem à S. Gregorio
 Papa, à quo cantus firmus nomen Gregoriani cantus
 deduxit, quo tempore ab eodem Sancto Pontifice
 instituta fuit Schola Cantorum, qui prædia donavit,
 & habitationes univit, ut testatur Joannes Diaconus
 in Vita ejusdem S. Greg. lib. 6. c. 7.*
 De hac reductione Psalmodiæ, & Cantus in Ec-
 clesia ad personas Ecclesiasticas loquitur etiam Im-
 24 perator Justinianus (qui vivebat anno Domini 530.)
 in l. Omnem 49. Cod. de Episcop. & Cler. in qua §. 10.
 ita loquitur: *Præterea Sancimus, ut omnes Clerici per
 singulas Ecclesias constituti, per seipsos psallant no-
 cturna, & matutina, & vespertina, ne ex sola Ec-
 clesiasticarum rerum consumptione clericis appareant,
 non enim quidem habentes clericorum, rem autem non im-
 plentes clericis circa Liturgiam Domini Dei; subdens: Si
 enim multi Laicorum, ut sine animæ consulant, ad San-
 ctissimas Ecclesias consuetas studiosè circa Psalmodiam
 ostendantur; quomodo indecens non fuerit, clericos ad
 id ordinatos non implere suum munus.*
 25 Igitur post tempora lupradicti Concilii Laodiceni,
 & Justiniani Imperatoris cantus in Ecclesiis transi-
 tum fecit de personis laicis ad solos clericos; quos
 Antistites ubique erudiri curabant in Psalmodia à te-
 nera ætate, ut de Victore Episcopo Africano, de
 S. Augustino, & aliis demonstrat d. cap. 25. n. 20.
 26 Emin. Card. Bona, singillatimque de Romanis Pon-
 tificibus, quorum plurimi in officio Cantoratus juve-
 nilem ætatem transegerunt, inter quos Sergius Primus,
 Sergius Secundus, Gregorius Secundus, Stephanus
 Tertius, & Paulus Primus; & hoc idem desumit
 ex Annalibus Emin. Card. Baronii ad Annum 51.
 & 60. & ibi Spondanus, ut notat Casalius d. cap. 44.
 pag. 197. Tanta autem erat gravitas, & dulcedo simul
 mixta Cantus Ecclesiæ Romanæ, ut ab ea illum sibi
 afficerent tum Ecclesia Anglicana, teste Ven. Beda
 27 lib. 4. cap. 18. tum Ecclesia Gallicana, Valfrido
 Strabone referente; atque Emin. Card. Baronio An-
 no 754. n. 7. ubi Carolus Magnus petiit, & obtinuit
 ab Adriano Papa quatuor Cantores Romanos; quo-
 rum opera cantum, & Psalmodiam in Ecclesiis Gal-
 licanis fecit reformari; quæ omnia non intacta reli-
 quit antedictus Illustrius Sarnellius Episcopus Vigi-
 liarium in laudato libello Epistolæ. Eccles. in Epist. 9.
 pag. 59.
 Instrumentalis autem Musica, & cantus figuratus
 28 introduci cepit in Ecclesiis sæculo quinto; ut po-